Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           от  «____»_________ 2018 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 8 Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Внести в пункт 8 Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2014 года № 117 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 111(117) изменение, дополнив после слов «(законные представители)» словом «обучающегося».

              Глава Республики Алтай,

          Председатель Правительства

                    Республики Алтай                                                  А.В. Бердников
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай                    «О внесении изменения в пункт 8 Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 8 Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (далее - проект постановления) выступает Министерство образования и науки Республики Алтай (далее – Министерство).

Проектом постановления исключается коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «и» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

часть 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой организация индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения допускается в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством субъекта Российской Федерации;

пункт 32 части 1 Закона Республики Алтай от 29 ноября 2013 года № 59-РЗ «Об образовании в Республике Алтай», согласно которого к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере образования, в том числе, относится  установление случаев и порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения;

части 1 и 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым:

к компетенции Правительства Республики Алтай, отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;

акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства  Республики Алтай, принимаемых  в порядке, предусмотренном Регламентом Правительства Республики Алтай;

статья 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах», согласно которой Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.

По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке. В процессе проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления коррупциогенные факторы не выявлены.
Принятие проекта постановления не потребует принятия новых, отмены, изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Министр образования и
науки Республики Алтай                                                             А.В. Бондаренко

      [image: image1.emf]
_____________________________________________________________________________

___________________ №  __________________

СПРАВКА
о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта  постановления Правительства  Республики Алтай проекта постановления Правительства  Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 8 Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»
   В соответствии с подпунктом 1 пункта 11 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай  от 24 июня 2010 года  № 125, Министерством образования и науки Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства  Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 8 Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»  (далее - проект постановления).
В процессе проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления коррупциогенные факторы не выявлены.
Министр                                                                               А.В. Бондаренко
Справку подготовил:

Заместитель начальника отдела
_________________________ И.Е Осипова

Алтай Республиканын уредуЛЕ

БИЛИМ

                     министерствозы

Комсомол оромы,  3,

Горно-Алтайск, 649000

тел. 8 (388-22) 2-21-75, 4-70-89, 4-70-29

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

Комсомольская ул., 3,

Горно-Алтайск, 649000

тел. 8 (388-22) 2-21-75, 4-70-89, тел/факс 4-70-29

Е-mail:   reception@minobr-altai.ru